minum natura omnino positum esse videmus, vt sensuum et affectionum animi ac commotionum multo maturior in pueris oratio aliqua sit, quam rationis et intelligentiae; idem in populis barbaris et agrestibus fieri audimus, vt intra ea, quae appetunt aut metuunt, quibus gaudent ac dolent, primus eorum fermo se contineat, vtque is multo cum corporis orisque motu ac gestu, clamore incondito, vocisque magna intentione, coniunctus sit. Inde saltationes ac choreae, cantusque et musici soni, rudiores quidem illi et diffoni, a quibus tamen facile ad numeros certos modosque res deducitur. Quam rerum naturam, et peregrinantium inter barbaras gentes Europaeorum fidem, si sequaris, nullus forte barbarus populus aut est, aut vnquam fuit, qui non animorum grauius impulsorum commotorumque sensus affectusque clamore ad numeros motusque corporis facto declararet, adeoque sua carmina, quamvis incondita et horrida, haberet, quibus seu laetos seu tristes casus persequeretur, in coetibus seu publicis seu familiaribus cantu et saltatione torporem barbaris innatum detergeret, et modo fortunas suas ac facta resque gestas, modo maiorum suorum ac fortium virorum laudes, bella ac victorias, aut res calamitofas et aduersas celebraret, tum, si ad vllum aliquem vitae melioris fructum processisset, ea quae ad religiones et vitae in-

rum rerum lineas iam duxerat acutus philosophus, *Condillac*, in *Essai sur l'Origine des Connoissances humaines*; et obseruata id genus multa passim ab Herodoto, aliisque, etiam in Lucianeolibello *de Saltatione*, et in multis aliis, si modo animam aduerteris, veterum scriptorum, imprimis Strabonis, locis.

instituta pertinerent, commemoraret. Ita factum est, ut nulla essent seu publica seu priuata sollennia ac festa, nulla panegyris nullusque coetus, seu venatione seu messe, pugna ac foedere, sacrae gentilium vel popularium celebrato, in conuiujs maxime frequentibus, quin cantu saltationeque perstreperent loca sacra ac profana. Iucundum itaque ad cognoscendum est, dum eadem fere, quae de Canadensibus, Iroquoisensibus aliisque barbaris narrantur, de primis Graeciae Italiaeque populis memorata legas, multa vero vitae instituta, multos ciuitatum mores legesque, multas hominum opiniones, quae, multo ferioribus temporibus, inter Graecos cultiores viguerunt et passim obtinuerunt, ad origines has, tanquam ad causas suas, referre possis. Hinc verbi causa conuiuiorum communium ac publicorum tanta frequentia, sollenniumque ac festorum incredibiles illae celebritates; omnis enim barbarus populus magnos popularium coetus et congregationes sollennes facere amat; contra vero quo maiora diuersorum inter se populorum commercia fiunt, eo rariores ipsorum popularium coetus fieri dicas; hinc amor ille chorearum, cantusque ac musices; hinc plurimae in sacris faciendis religiones et caeremoniae et, quae inter barbaros prima in sacris deprehenditur, magnificentia apparatus. In hac hominum vita, hoc carminum amore ac studio quis non expectet auctores seu carminum seu saltationis cantusque honore haberi, primum coetu facto locum obtinere, magna inter suos esse auctoritate? incensa popularium studiis et plausibus ingenia ad noua et maiora tendere? in nouos numeros ac modos,

in noua carminum argumenta imminere? Ita emendatior in dies elaboratiorque carminis ratio; noua argumentorum inuenta; oratio locupletata ornataque; mythorum nouitas et varietas; vno verbo, omnia ea, quae de vetustissimo inter Graecos carmine eiusque emendatione ac perfectione seu memorata legimus seu probabili ratione facta assequimur. Multa sunt quae ex hoc rerum ordine ac progressu intelligi et ad certas rationes causasque reuocari possunt, inprimisque poeticae orationis antiquior, quam vulgaris, ortus, summaque eius, etsi in populo rudi, ad aurium iudicium iucunditas, verborum copia et varietas, numerorum facilitas; cur a narratione omnis prisca poesis processerit, carmenque epicum vnde naturam suam ac legem acceperit? inde drama quomodo natum et constitutum fuerit? vnde tantus mythorum in vetere Graecia amor studiumque, et ex studio tanta copia ac diuersitas? Verbo, innumera sunt quae inde seu lucem tenebris depulsis foenerantur, seu causas sibi iustas assignatas habent. Qui itaque primi vagantibus passim Graeciae populis certas sedes melioremque vitae cultum attulere, carmine id eos perfecisse peruulgatum est; quaecunque vitae morumque praecepta et instituta traderentur, quae leges condendis ciuitatibus scriberentur, quae religiones sancirentur, carmine ad citharam aut lyram cani solitas. Nunc tandem locum habuit praecclarum illud Horatii: *Siluestres homines sacer interpretaque deorum et reliqua* (Art. 390,) et illa: *fuit haec sapientia quondam Publica priuatis secernere, sacra profanis, Concubitu prohibere vago, dare iura maritis, Oppida moliri,*

moliri, leges incidere saxo: Sic honor et nomen diuinis vatibus atque Carminibus venit *). Quid quod ea ipsa res ad tanto maiorem et duraturam celebritatem facere debuit, quod in sua quisque tribu omnium suffragiis et iudiciis summus haberetur vates. Nostro enim tempore quo latius propagatur fama magni viri, eo tenuior esse solet applausus hominum etiam popularium. Frangitur impetus vndarum, quo liberius aequor. Contra vero si qua familia, si qua tribus, ciuitas, sibi tanquam suum vindicare possit virum magnum, suum tribulem seu ciuem iactare, intelligi facile potest, multo maiore eum habitum fuisse caritate et veneratione. Ita non, vt nostrorum doctorum virorum laus vix ad sexcentena capita e toto populo differri solet, verum ad omnes et singulos, senes ac pueros, vatis sui nomen ac fama disseminari, in omnium animo ac memoria haerere, vocibus et sermonibus agitari, ad liberos adeo, ab his ad feram posteritatem propagari. Ita Orphei, Lini, Musaei, nomina suis quoque carminibus superuixere. Cum enim poetae legum, morum, humanitatisque magistri vitaeque melioris auctores essent, mirari ne debemus, tantorum beneficiorum memoriam, cumque ea carminum ac poetarum auctoritatem et honorem, primo inter populares seu ciues fuisse magnam, mox etiam ad sequiora saecula perman- sisse **) ? Mirari ne debemus illud, quod in se-
cun-

*) Quales hi numeri fuerint et quae ratio cantus, vbi leges essent declamandae, alio tempore quaesitum est: v. inf. de *Legumlatoribus veteris Graeciae* disputata.

**) Praeclarus locus in Dial. de Orat. c. 12. *Ceterum felix illud et, vt more nostro loquar, aureum saeculum poetis*

cundo illo poetarum ordine, qui in epefin aut in hymnis deorum fortiumque virorum laudibus ingenia occupauerant, antiquissimum quemque poetam aut in ethico ac politico versari argumento, interdum nil nisi sententias morales decantare, aut fabulam suam, etiam epicam, ita temperare et adornare videmus, vt praeclarum aliquod et ad rem publicam vtile praeceptum popularium auribus animisque infundat?

Adeo vero veteris Graeciae vita, ex quo illa ad meliorem cultum processit, tota ex antiquiore illo more pependit, vt, nisi illum apud animum rite informatum descriptumque viuida specie et colore habeamus, nec legum ferendarum aut reip. administrandae ratio, nec vitae publicae priuataeque disciplina, nec philosophiae, seu contemplandis rerum naturis seu vitae institueudae consecratae, caussae teneri recte possint, multo minus ad suas origines reuocari. Vt pauca modo attingamus: Quae nos ad pueritiae institutionem in scholis, ad ethicam e sacris profanisque litteris hauriri solitam, referimus, ea petebantur e poetis *). Antiquior philosophandi mos ad sententias vitae morumque fingendorum breues et concin-

poetis et vatibus abundabat, qui benefacta canerent — Nec ullis aut gloria maior aut augustior honor: primum apud deos, quorum proferre responsa et interesse epulis ferebantur; deinde apud illos diis genitos sacrosque reges —

*) Τοῖς μὲν γὰρ παιδαρλοισιν Ἔστι διδάσκαλος ὅστις Φράζει, τοῖς δ' ἡβῶσιν γε ποιηταί. Aristoph. Ran. 1086. 7. (1054.) Apud Strabonem, vbi Eratosthenes poetis delectationem vnice propositam esse dixisset, (vnice

cinnas spectabat *); quod et in philosophiae originibus VII. Sapientum exemplo patet; idemque prius ad vitam ciuilem et publicam constituendam conuersus fuit, quam ad naturae rerum studium aut notiones rerum subtiles generatim ac summatim consideratione et verbo comprehensas **). Tum omnis prisca philosophia ab initio carmine enuntiata est ***), vnde necesse fuit, vt multa in ipsam philosophiam ex signis notionum, quibus vterentur, hoc est ex poetico sermone, se insinuarent. Nec vero iam multis id agendum, quod dudum egere viri docti, rerum partim experimentis id probando partim rationibus illustrando, vt doceamus, altius in animum descendere

(vnicè nimirum poeticam in artis formam, vt nunc est, redactam, non veterem illum morem respiciens) τοῦναντίον, διὸ παλαιοὶ φιλοσοφίαν τινὰ λέγουσι πρῶτην τὴν ποιητικὴν, εἰσάγουσαν εἰς τὸν βίον ἡμᾶς ἐν νέων, καὶ διδάσκουσαν ἥθη καὶ πάθη καὶ πράξεις μετ' ἡδονῆς lib. I, p. 28. 29.

*) Bene Plutarch. Thef. p. 2. B. σοφίαν illo tempore fere consiliis vitae, etiam domesticis et oeconomicis, aestimatam fuisse, qualia in Hesiodo leguntur: ἦν δὲ τῆς σοφίας ἐκείνης τοιαύτη τις, ὡς ἔοικεν, ἰδέα καὶ δύναμις, οἷα χρῆσάμενος Hesiodos ἠδοκίμει μάλιστα περὶ τὰς ἐν τοῖς ἔργοις γνωμολογίας.

***) Plut. Solon. p. 80. B. φιλοσοφίας δὲ τοῦ ἠθικοῦ μάλιστα τὸ πολιτικὸν ὡς περὶ οἱ πλείστοι τῶν τότε σοφῶν ἠγάπησε — praeter Thaletem τοῖς ἄλλοις ἀπὸ τῆς πολιτικῆς ἀρετῆς τὸ ὄνομα τῆς σοφίας ὑπῆρξε.

****) Primi philosophi τὰ δόγματα καὶ τοὺς λόγους ποιεῖσιν extulere, vt Orpheus, Hesiodus, Parmenides, Xenophanes, Empedocles, Thales — eodem modo, vt astronomia primum versibus tractata ab Eudoxo, Hesiodo, Thalete. Plut. de Pyth. Orac. p. 402. E, cf. eund. p. 406. B, C,

dere carmine tradita, inprimis, si illud cantui idoneum sit. Notum autem, antiquitus non modo lyricos modos cani solitos, sed ipsum versum heroicum cantatum fuisse *). Quid? quod nullus tum cantus sine lyra aut cithara fuit, vti e contraria parte nulla citharae vel lyrae musica sine vocis cantu; vt adeo ipsi versus sententiosi non modo numeris suis ac modis, sed etiam voce ac fidibus commendarentur. Apud Plutarchum **) Erato aliquis inter coenam lyra sumta *Hesiodaeorum Operum exordium* canit, et inter mensas secundas, libatione Musis facta, eidem Eratoni lyram pulsanti, accinunt conuiuiae *Hesiodae de Musarum ortu* carmina ***). Atque hoc ipsum forte animo tenendum, cum tantam musicorum modorum olim apud veteres ad inhibendos animorum impetus aut ad magnam virtutem inflammandos, vim fuisse audiamus, aut si causae reddendae sint, cur antiquarum rerum publicarum legumlatores in instituendis pueris musicae arti tantum tribuerint ****); praeterquam enim quod modorum nume-

*) Terpandrum non modo suis, sed Homeri quoque versibus, νόμον περιτιθέντα ἄδειν ἐν τοῖς ἀγῶσι narrat Plut. de Musica §. 2. Solon suam Elegiam ἐν ἀδῆ διέξηλθε. Plut. Sol. p. 82. C. Pythagoras dicitur μετὰ λύρας ἐμμελέστατα cecinisse versus Homericos ll. ρ, 51 sqq. Porphyr. in Vita Pyth. et Iamblich. c. 15. cf. l. l. ap. Cuper. de consecr. Herm. p. 9. et praef. §. §.

***) Sympos. IX. princ.

****) Ibid. p. 743. Vide inprimis *Athenaeum* XV, p. 620. quae enim de *Rhapsodis* ad illustrandam rem dici possunt, et satis nota sunt, et facili negotio ad has, quas posuimus, rationes reuocari possunt, cf. Heinf. ad Hesiod. Introduct.

*****) Vide v. c. Perizon. ad Aelian. VII, 15.

merorumque concentus tanta ad animos nostros vis est, vt, grauius licet commota et perturbata, mens tamen subsidat et ad mitem aliquem lenemque affectionem componatur; cum carmina, quae canerentur, ethici fere essent argumenti, etiam, si facta clarorum virorum et heroum celebrarentur, ipsis his sententiis carminum ac praeceptis adolescentum animos ad virtutem (σωφροσύνην και καλοκαγαθίαν) accendi inflammarique necesse erat *); quod quanta quamque diuina vi fieri debuerit quis non videt? Tenendum porro illud quoque, quod carmina canebantur in popularium seu tribulium coetibus, inter festas hilaritates, sacris factis, cum litatum esset, inter epulas sacras, in consessu seniorum, qui, multo rerum vsu et ipsa aetate graues ac venerabiles, accinerent pedequae titubante ac cano capite numeros carminis annuerent, siue, quod antiquiore more factum, αοιδὸς praecineret, siue, quod serius in vsu fuit, surgeret ex accumbentibus qui vellet, aut lyra circumferri solita alter post alterum fides pulsaret et virorum clarorum laudes celebraret **). Cogitandum cum his, qui gestus, quippe multo concitatiores, quae vox, qui vultus canentum fuerit. Paullo etiam maior vis ad praecepta altius in animos infingenda ipsi carminum naturae inerat; cum enim,

quod

*) Coepitque hoc iam ad veteres heroes referri inprimis in Chirone. Ita enim ille Achillem erudiit cithara. cf. Horat. Epod. 13, 11. sqq.

***) Odyss. 8, 73. et ibi Clark. Quintil. l. 1. X, 10. Nulla itaque illorum hominum sententia maior voluptas, quam accumbentes auscultare αοιδόν. v. Odyss. I, 6. cf. Certamen Hom. p. 231. Rob.

quod quidem poetices proprium est, ut utilitatem non nisi delectando venetur, carminibus illis, ea, quae utiliter praecipere possent, ad mythos et apologos, aut iucundas certe rerum imagines reuocata oculis ipsis animisque subiicerentur; cum nos, istos mythos legendo, tantam ex iis voluptatem capiamus: eos ne, qui cantari illa carmina in conuentibus hominum aut conuiujs, religiosis imprimis, audirent, mirifice delectatos et ad bonam mentem reuocatos fuisse dubitabimus? Ad innocentiam, verbi causa, ad castitatem et integritatem vitae amplectendam, Hesioidea ista de aurea reliquisque sibi succedentibus aetatibus, inter accumbentes, sacris factis, conuiuio senes iuuenesque decantata, quam potentia fuisse putabimus? aut illa, quae de felicitate populi iusti et miseris iniustae ciuitatis tam viuide praesentantur *)? Sed et illud in iis carminibus praeclarum, quod ad vitam maxime utilia in iis tradebantur, aut monebantur, quibus disciplina domestica, coniugum castitas, liberorum pudor, ciuium concordia, rerum publicarum salus contineretur. Tenue ad speciem est, sed ad omnem ciuitatum fortunam grauissimum, ac forte vnicum, ut ne desidia ignauiaeque quisquam in iis deditus sit; quam diuina vero fabularum suauitate ac grauitate praceptorum Hesiodus ciuibus suis industriam laborisque patientiam commendauerit, videmus. Est autem ea in re propitia aliqua et inuidenda vere veterum poetarum fortuna prae serioribus, quod ea
ma-

*) Hesiod. *Epy.* 226. sqq. cum quibus comparandus insignis locus *Odyss.* XIX, 109. sqq.

maxime morum praecepta occupare potuerunt, quae, vtut vulgaria, tum tamen noua ac praeclara haberentur; quae ipsa ad vitam vsunque quotidianum vtilissima fere sunt, et ad omnium hominum animos pariter vim habent, a doctisque et indoctis memoriae mandantur. Quid? quod multa ab iis grauiter ac magnifice dicuntur, quorum nos, si nostros mores audimus, ne sensum quidem fatis acrem habere possumus, cum ea ad illorum hominum animos vim maximam facile haberent *). Quantum tandem ad animos iusti rectique sensu perfundendos valuisse putabimus, quod ea ipsa, quae de deorum cura et inspectione rerum humanarum, de vindicta et ultione scelerum ad seram quamuis posteritatem pertingente, et sic porro, tradebantur, non nude posita aut ad subtiles et metaphysicas quaestiones deducta, sed ad sententias imaginesque sensui et phantasiae patentes reuocata essent **)! Frustra enim animi sensus et affectus nisi suis armis impugnatur; frustra abstrusarum rerum obscuritate et subtilitate voluntas ac lubrico animi impotentis tentatur. Quum itaque veteres illi poetae veri philosophi, virtutis vitaeque magistri, graues quidem illi, elegantes et suauis, fuerint, quorum doctrina faciles sibi ad hominum animos aditus pararet, tanta eos laude et auctoritate floruisse, *sapientes eos et magistros dictos et in regum aulis*

*) V. c. in illis, quae de ὕβρει, αἰδοῖ, ἠέτασις, hospitii sanctitate, etc. praecipiuntur.

***) Legat hic mihi aliquis Hesiodi locum Εργ. 213 - 273. et aliquamne vim ad impotentem animum habere ea potuerint, ex se ipso quaerat.

aulis morum quasi rectores, puerorum ac reginarum custodes fuisse *), ad mores nostros mirum vel absurdum videri non debet. Sed neque eos a nostra iuuentute, nisi cum magno disciplinae publicae privataeque detrimento, negligi ac contemni posse, in confesso est. Quod si quis enim dixerit, etiam a nostris poetis et tradi posse et vero etiam tradi vtilia et pulchra ad vitam animumque; non sane erimus tam barbari, et a Musis Gratiisque alieni, ut id inficiemur, aut ut a bonis nostris poetis iuuenum studia auocemus. Verum innumera, eaque ad vitam communem spectantia sunt, quae a nostris poetis vix satis bene dici possunt, quia et vita et oratio nimium exulta et polita est, quam ut de rebus tenuibus et vulgaribus cum laude, de plerisque sine fastidio, praecipere possit; praecessere porro antiquiorum studia, qui proprie dixere ea, quae non nisi semel proprie, adeoque feliciter satis, dici poterant; auocata quoque est poesis nostra ab vtilitate ad ingeniosam aliquam voluptatem; delectationem lectorum et ingenii sui applausum propositum sibi habent poetae, cum videant fordere ea quae primo loco ad vtilitatem erant comparata. Vno verbo eo res rediit, ut simplicissima quaeque vitae praecepta, quibus maxime cum omnium ordinum hominibus tum vulgo opus est, in canticis inter religiones et sacra cani solitis quaerenda sint; qua ipsa re summa horum canticorum vtilitas intelligitur. Neque tamen in nostris quoque poetis adiunctae ad delectationem maioris vtilitatis rationem nullam haberi putamus.

*) Notus αἰδοῦς Clytaemnestrae additus in nobili loco Homeri Odyss. Γ, 267.

putabimus. Laudantur a sapientioribus et probantur etiam ex iis, qui ad animum non modo suauitatis, sed et fructus habent plurimum, et pectus siue ad humanitatem et lenitatem molliunt, siue ad aduersas res confirmant, siue pietatis et religionis sensu perfundunt.

Vobis, Carissimi Ciues, felicitas ea vndiqueque cumulata contigit, vt, quaecunque ad ingenium ornandum pectusque pulchrarum rerum sensu imbuendum irrigandumque ex diuinis humanisque disciplinis peti copiae ac praesidia possint, ea praesto sint omnia abunde. Praestantissimis omnis scientiae artisque magistris ornata, egregiis cuiusque doctrinae opibus, facultatibus et instrumentis instructa, legibus tandem temperata est resp. nostra academica bonis et ad vestra consilia salutaribus: ita vt, quicquid otium litterarium ac tranquillitatem fouere et alere, sentiendi de rebus dissentientique libertatem (at quantum, quamque ingenuo viro dignum bonum!) tueri ac defendere possit, curatum sit diligenter ac liberaliter. Inuigilat rebus nostris CVRATOR ILLVSTRISSIMVS is, cuius Nestorea sapientia prouidetur, paterna plane indulgentia ac sollicitudine cumulatur, quicquid ad amplificandam exornandamque Academiam nostram vtilitatem aliquam habere potest. Quanta modo liberalitate bibliotheca nostra locupletatur! quanta munificentia amplius ei et magnificentius domicilium cum maxime paratur! cui et novum praeclarumque ornamentum dudum destinatum est iudicio nobis perhonorifico et liberalitate ad omnem memoriam immortalitatemque consecranda *Io. Friderici*

*derici ab VFFENBACH, Viri Generosissimi, natalibus ac nomine gentilitio, muneribus et honoribus, animi et ingenii virtutibus, aequae illustris, S. Caes. Maj. a Consiliis, loci a tribunitiis vicibus secundi in exercitu Hannouerano insignibus ornati, Exconsulis, Protoscabini ac Senatoris Liberae S. R. I. ciuitatis Francofurtensis. Elegantissimus enim ille mathematicarum et politiorum artium iudex auctorque opes suas non modo librarias, geometricas imprimis, physicas ac technicas etc. sed et insignes iconum, seu manu clarissimorum artificum, seu stilo, descriptarum, librorumque iconographiam illustrantium, copias, egregiumque instrumentorum gnomonicorum mechanicorumque omninoque mathematicis aut physicis theorematibus illustrandis inseruientem apparatus bibliothecae nostrae ita donauit, ut, cum viuere desierit, ad nos ea omnia traditione perueniant *). In tanta itaque et tam inuidenda Vniuersitatis nostrae felicitate, omniumque rerum utilium et iucundarum copia, quis vestrum, Ciues, paullo liberaliore pulchri honestique sensu imbutus, non ad summa quaeque contendat? non exquisitiorem aliquam et accuratiorem studiorum rationem prosequatur? nec satis sibi esse putet, dummodo tralatitiam aliquam et diobolarem doctrinam hinc secum asportet? Relinquamus ista aut a fortuna iniquius depressis aut humilibus illis et in terram pronis ingeniis; vos generosiores generosiore aliquam atque excelsiore rationem sectamini, et parentum vestrorum desideriis ac votis plene satisfacite. Quicquid publice ad utilitates vestras prouideri potuit, prouisum est et prouidebitur. Quumque iam feliciter et cum vestra omnium acclama-*

ma-

matione insignibusque fauentium studiis gesto magistratu abdicaturus se sit is, cuius nomen huic paginae in fronte praescriptum est: succedet in eius locum, cum bonis omnium bonorum omnibus, votis ac voluntatibus, vir ciuilibus scientiae philosophicaeque iurium seu humani generis seu populorum in societates suas coeuntium doctrinae laude florentissimus, quem inter principes politicae disciplinae historiaeque auctores Germania nostra olim memorabit,

GOTTFRID ACHENWALL,

D. Iuris Natur. et Polit. P. P. O. Is itaque quum Magistratum Academicum solita inter sollennia a. d. III. Iulii in templo Academico aditurus sit, vos, illustrissimi Comites, Generosissimi ac Nobilissimi Cives ac Commilitiones, vt celebritatem hanc frequentia vestra ornare vestrique amoris et obseruantiae reuerentiaeque hoc tanquam pignore ad debitum magistratui legibusque obsequium obstringere vos velitis, humanissime rogamus P. P. Kal. Iuliis c1910CCLXIV.

*) *Res euentum habuit a LXX.*

* * * * *

Sunt forte in his nonnulla trita nunc ac vulgaria, alia de quibus copiosius disputare potuissim; hoc alterum ne facerem, consilii ratio, cum summa tantum rerum capita essent attingenda, et paginae angustia vetare potuit, alterum ex isto, quo haec ante XX. annos scribebantur, tempore diiudicandum est. Noua tum illa plerisque atque etiam vana et inania, vt in nouis fit, si inuidientium maleuolentia accesserit, habebantur. Ab his tamen sensibus iudiciisque,

quae monstrata a me sunt potius quam declarata, nisi profectus fueris: de innumeris veterum historiarum mythorumque capitibus, de moribus institutis opinionibus, de priscis poetis epicis dramaticisque recte iudicari nequit. Inprimis autem ad lectionem Homericam melius instituendam melior haec vetustarum aetatum descriptio ac declaratio magnam vim et utilitatem habuisse videri debet.

Quod vero illo maxime tempore ad argumentum hac proluione tractandum me impulerat, erat, quod Montesquieum, summum virum, vt in tot aliis ex antiquitate petitis rebus, quoties earum causas et origines indagare studet, ita in honore musicae arti in vetere Graecia habito, fructuque musicae ad mores et disciplinam publicam priuatamque, tam perperam argutari viderem *), indolis et ingenii antiquitatis plerumque parum gnarum, adeoque pro ingenii acumine ad alia a genio tamen populorum ac temporum aliena deflectentem: quo exemplo tot alii, inducti viri sagacissimi veterum populorum et imperiorum ingenia nobis et instituta procuderunt, quorum, si animum seu veriore seu probabiliore antiquitatis sensu imbutum afferas, ne quidem vmbras ac lineas in ipsis scriptoribus antiquis agnoscas; vtque interdum, cum tradita legas copiose, quorum nulla extat memoria, eueniat illud quod in Marone de stirpibus arborum legimus, vt alia — *infecunda quidem, sed laeta et fortia surgant*, — alia *exuerint siluestrem animum*, dum populos feros ac barbaros artibus ac dolis aularum nostrarum vsos narrant; alio tempore *aliena ex arbo-*

*) *Esprit des Loix* IV, 8.

bore germen includunt acuti illi homines, nec longum tempus, et ingens Exiit ad caelum ramis felicibus arbos Miraturque novas frondes et non sua poma.

Verum vt ad virum summum, Montesquieum, redeam, is miro acumine musicae vtilitatis venditae rationes ab otiosa Graecorum vita, cum armis tantum vacarent, opificia autem et artes sellularias contemptu haberent, repetit. In quo quidem primo qualis vita Graecorum fuerit, quotidie multis variisque occupationibus districta, a viro acutissimo est ignoratum, tum ratio partim aliena, partim parum probabilis allata; tandem verior, nec vna, caussa, ex veteris Graeciae originibus repetenda, praetermissa videri debet. Quibus tamen viri summi in ceteris laudi nihil detractum esse velim, stulte ac feruenter omnia nolim laudari.

Ceterum totum hoc argumentum de vi modorum et numerorum ad animos veterum Graecorum, deque carminum vatunque auctoritate, subtilius temporum discrimen factum desiderat: aliter enim in antiqua feritate, aliter in quocunque humanitatis gradu ac progressu musices carminisque natura et vis ad animos temperata esse debuit. Ad hoc discrimen attentior esse coepi in Recens. litter. Gotting. 1764. p. 937. - 9.

ACADEMIAE GEORGIAE AVGVSTAE
 PRORECTOR
GOTTFRID ACHENWALL D.
 CVM SENATV
 ANNIVERSARIA INAUGVRATIONIS SACRA
 VICESIMA SEPTIMA
 IN A. D. XVII. SEPT. cIoIoCCLXIV.
 INDICIT.

*Proluduntur nonnulla ad quaestionem de causis fabularum
 seu mythorum veterum physiciis.*

Votorum, quae pro salute publica, omniumque priuata, ante hunc ipsum annum susceperamus, iamiam damnati, Ciues Optimi, quid religiosius aut cum fide nostra, officio et pietate, coniunctius esse potest, quam vt ea rite persoluamus, deoque immortalī gratias reddamus, qui et ea, quae tum precabamur, cumulate praestitit, et, siquidem mens humana tam imbecilla est, vt ne bonorum quidem, quibus indiget, rationem recte subducere possit, tot aliis praeclaris beneficiis rempublicam nostram ornauit et amplificauit, vt, quam vere incredibilis illa benignitas a paterno plane animo proficisci dicatur, temperata hac ad summam sapientiam indulgentia manifestum sit *). Integra tranquil-

*) Secundum illa fere poetae antiqui verba apud Platon. Alcib. II. Ζεῦ βασιλεῦ, τὰ μὲν ἐστὶν καὶ εὐχομέ-

quillitate et securitate, qua sapientum aequae ac rerum publicarum felicitatis summa continetur, fruimur; aurea Pax cum Bona Copia laetique rerum Prouentu his ipsis sollennibus nostris adest; rediit animis, cum Bona Spe, pristinus Vigor, laborumque, unde fructus sibi quisque proprios perpetuosque sperare potest Patientia *); affluimus otio illo dulci et iucundo, sine quo honesta et recta studia florere nequeunt; REGIS nostri AVGVSTISSIMI AC RECTORIS MAGNIFICENTISSIMI eximiam res nostras amplificandi voluntatem cum his ipsis argumentis, hac bonarum rerum copia, tum multis aliis experimentis venerabundi perspeximus; Quid de CONSILII REGIS SANCTIORIS summa munificentia et liberalitate dicemus? quid de illustrissimi nostri CVRATORIS indefessa cura et incredibili studio, quo res nostras omninoque literas, aeternum Illi nomen debituras, et, cum his ipsis, si verum dicere volumus, quicquid est publicae et ad fera tempora duraturae felicitatis, amplectitur; quippe quae, nisi litterarum lumine collustretur, aut nulla est, aut coeco impetu fertur? Quae Ille et quanta hoc ipso anno decora et ornamenta noua Academiae nostrae conciliauit! quot vetera restituit! Verum, uti ea omnia enumerare, inuidiosum foret, ita et nouum illud felicitatis genus nobis contigit, ut in praedicandis, quae collata sunt publice in nos, beneficiis modesti et laudum parci esse possimus. Quod tamen taceri nequit, oculis autem